
Libošovice
Kraj: Královéhradecký Okres: Jičín

Správní obvod: Jičín GPS souřadnice: 50.490570N, 15.162805E

Nadmořská výška: 295 m n. m. První pís. zmínka: 1360 (664 let) Katastrální výměra: 1 981 ha

Počet obyvatel: 499 PSČ: 507 44

Adresa URL: www.libosovice.craj.cz

Památky a zajímavosti Libošovice
•	Kostel svatého Prokopa
•	Socha svatého Donáta
•	Hrad Kost (v místní části Podkost)Jeden z nejzachovalejších  vrcholně gotických hradů v Čechách,
vybudovaný na pískovcových skalách  na okraji Českého ráje.
Hrad byl založen v polovině 14. století Benešem z Vartemberka, který  r. 1346 koupil Sobotku a rozhodl se pro
stavbu bezpečnějšího sídla, než  byla stará tvrz v Sobotce. Původní stavba byla svými rozměry i
vybavením  skromná, první nákladnější přestavbu uskutečnil Benešův syn Petr z  Vartemberka kolem r.
1370. Po něm získali hrad Hazmburkové a po nich  Šelemberkové, kteří hrad rozšířili o Šelemberský
palác. Další majitel  Jan z Biberštejna dal v první polovině 16. století přistavět renesanční  křídlo s
velkou kuchyní, za Kryštofa Popela z Lobkovic vznikla r. 1576  celá jižní část hradu a hospodářské
budovy s pivovarem.
V r. 1635 paláce vyhořely a r. 1690 se zřítily i jejich podélné zdi.  Byly totiž postaveny z pískovce a ten se
žárem ohně narušil, a tak se  tehdejší majitel hrabě Heřman Jakub Černín z Chudenic rozhodl
přebudovat  paláce na sýpku. Do majetku rodu Netolických přešel hrad spolu s  okolními statky v r. 1738. Po
r. 1867 byla částečně upraven novogoticky. V  r. 1948 byl hrad zestátněn. Současným majitelem je hrabě
Giovanni Kinský  dal Borgo, kterému byl hrad navrácen v rámci restituce roku 1993 jako  dědictví po matce
Anně Marii Netolické dal Borgo.
Součástí hradu je Bílá věž vysoká 32 m se zajímavým půdorysem  nepravidelného lichoběžníku.
Měla obranný charakter, šířka zdí v dolních  čtyřech patrech je 3,80 m.
Na III.nádvoří se nachází gotická kaple zasvěcená sv. Anně.
Hrad je veřejnosti přístupný a má několik stálých expozic.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10058/libosovice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 21:12:14


